naturalis est, nec supernaturalis, sed eminentè quandam rationem potentie habet, in qua vtrique complectitur.

V.

At verò potentia actiua creata interdum est naturalis, id est a natura indita subiecto, interdum verò minime, sed superaddita, & hæc rursus, quantum non sit congenita, sed acquisita, proportionata est naturalibus viribus & capacitati subiecti, ut habitus acquisiti, scilicet, artes, &c. nam hæc omnia comprehenduntur sub potentia actiua in hac amplitudine, ut ex Aristotele constat: & sistendo in ratione naturali non potest cognosci alius modus potentie actiue in creaturis: & ideo Aristoteles alterius non meminit. At verò iuxta principia Theologiæ dantur alie virtutes actiue, quæ non solum non sunt congenite cum natura, neque ab illa naturaliter manant, sed etiam excedunt capacitatem & vires naturales eius. Et hæc quidem non possunt dici potentie naturales respectu subiecti, sed simpliciter supernaturales, tamen respectu priorum actuum sunt principia connaturalia eorum: & ideo secundum eam rationem habent aliquem respectum naturalis potentie. Quomodo autem Theologi intellectum lumine gloriæ illustratum, connaturaliter videre Deum. Imò potissima ratione ponendi eas virtutes est, ut operas habeat intrinseca principia connaturalia talibus actibus.

B

Præter hæc verò est in creatura potentia, ut cooperetur Deo tanquam instrumentum eius, ad effectus vel actiones superantes totum naturæ ordinem. ut verior sententia Theologorum docet, illa ergo potentia non potest non esse realis, cum per illam influant res in effectum realem, nec potest non esse actiua, cum sit principium agendi saltem instrumentaliter comparata quæ ad effectum vel actionem, non potest dici naturalis, cum talis actio omnino sit supra naturam talis instrumenti. In se tamen, & in entitate sua non est se entias si pernaturalis, sed talis est qualis fuerit entitas ipsius creaturæ, quia in re est omnino idem cum illa, & illi non conuertitur aliquam specificationem. Vnde etiam est necessarium congenita cum entitate cuius est potentia, secundum quam habitudinem naturalis dici potest. Simpliciter tamen & secundum habitudinem ad effectum, & considerato modo agendi, optimè appellatur potentia obediens actiua, non negatiue tantum, sed positue: quia reuera positue exequitur imperium vel motionem superioris agentis, cui actiue cooperatur, & aliter operari non potest: de qua potentia copiose disputauimus in primo tomo 3. part. disp. 3. sect. 5. & 6.

VI.

Ex his ergo satis probata manet tota conclusio, & quomodo in hoc ordine dentur potentia naturalis, supernaturalis & obediens. Ratio autem non est alia, nisi, quia est potentia actiua hæc transcendenter sumatur, oportet ut sub se complectatur omnes ordines potentiarum possibilium: omnes autem ordines prædictos esse possibilis ex dictis patet, sunt enim constantæ partim naturis rerum, partim diuine potentie, & subordinationi, quæ habere debet creatura ad creatorem. Quod verò nulla ex his potentis sit, quæ non habeat aliquem respectum connaturalitatis, patet etiam ex dictis, quia aut respectu actionis habet connaturalitatem, aut saltem respectu subiecti, quatenus illi est naturaliter congenita.

VII.

Solum potest contra hoc vltimum instari, quia potest dari qualitas in se supernaturalis, & infusa, quæ non habeat vim agendi aliquè actum connaturalem, possit autem esse instrumentum actionum supernaturalium quæque multi Theologi putant esse characterem, illa ergo qualitas habebit potentiam obediens

VIII.

tialem, quæ nec respectu subiecti, nec respectu actionis naturalis sit. Respondeo, etsi illa potentia non sit connaturalis subiecto illius qualitatis, esse connaturalem ipsi qualitati, quatenus ab illa separari non potest: quoniam enim hæc qualitas supernaturalis sit, suam tamen propriam habet essentiam, secundum quam potest habere attributa connaturalia, sibi que necessario congenita.

IX.
Dubium
dissoluitur.

Rursus dubitari potest circa illam conclusionem, cur inter potentias actiua non dicatur aliqua esse violenta actiue, id est violentiam inferens, cum hæc habitudo potentia ad actum in rebus inueniatur, vt constat, & sit diuersa à reliquis supra numeratis. Respondetur in primis, violentum propriè non sumi actiue, sed passiuè, vt constat ex vltimo omnium, & ex vulgari definitione Aristotelis. Deinde, actio non potest esse violenta agenti vt sic, nã si virtute naturali agit, actio illa est naturali inclinationi conformis: si autem agat virtute supernaturali, vel obedientiali, actio non erit contra inclinationem nature, sed supra illam. Quod autem actio sit violenta passio, id non est satis vt potentia actiua dicatur violenta, eò vel maximè, quod si formaliter ac per se loquatur de passio vt passum est, actio non est illi violenta, cum sit in potentia ad illam, sed est illi violenta quatenus est affectum contraria forma seu qualitate, quod est per accidens ad rationem actiua potentia.

Secunda assertio.

X.

Dico secundò. Si potentia passiuia transcendenter sumatur, non omnis potentia passiuia est simpliciter naturalis: aliqua est enim obedientialis, vel etiam neutra: quanquam nulla sit huiusmodi potentia, quæ secundum aliquem respectum, non sit naturalis. Hæc assertio eadem proportionè quæ præcedens declaranda est & probanda: non habet tamen locum in Deo, sed tantum in creaturis, quia in Deo nulla est potentia passiuia, sed hæc est creaturarum propria. Quæ comparari potest, vel ad subiectum cui inest, vel ad actum quem recipit, cui actus interdum talis est vt non solum possit potentia naturaliter illum recipere, sed etiam ad illum habeat naturalem inclinationem: aliquando verò actus est talis vt virtute causarum naturalium tribui possit, non tamen sit debitus tali potentia passiuæ, neque extrinseca & naturali inclinatione eius. Rursus potest aliquando actus talis esse, vt neque sit ex inclinatione passi, neque etiam possit per naturales causas fieri à diuino autem & supernaturali agente possit in tale subiectum induci.

Resolutio incidens de potentia neutra.

XI.

Quando ergo potentia passiuia, & est innata & connaturalis subiecto, & connaturalem etiam habet inclinationem ad actum, quem per naturales causas recipere potest, tunc propriè simè & omni respectu est potentia naturalis, sicque materia est naturalis potentia ad formam, visus ad speciem, vel actus videndi, &c. Aliquando verò est potentia innata quidem & intrinseca subiecto, actus verò qui in ea recipitur, talis non est, vt per se spectet ad perfectionem talis potentia, quive sit ex inclinatione eius, etiam si à causis creatis & intra ordinem nature contentis induci possit. Et hanc potentiam appellauit neutram Scotus quæst. 1. Prologi, & in 2. distinct. 2. quæst. 6. in fine: adhibetque exemplum in potentia passiuia, quam cælum habet ad suum motum circumlarem, quam dicit esse neutram, quia cælum ex se

1. Sententia
Scotus.

A indifferentem est ad illum motum, eo quod nihil ad eius particularem perfectionem pertineat, quæ fuit sententia Auicennæ lib. 9. suæ Metaphysicæ. cap. 1. Similem quæ dicit Scotus esse potentiam angeli ad motum, vel ad existendum in hoc aut illo loco, & potentiam superficiem ad albedinem vel nigredinem: quia licet superficies apta sit ad has formas recipiendas, indifferentem tamen est ad illas.

Alii verò nolunt admittere huiusmodi potentiam neutram, vt Caiet. in suis opusculis. tom. 3. tractat. 3. quæst. 1. & Soto 2. Physicorum. quæst. 1. ad secundum. Fundamentum autem est, quia vel potentia comparatur ad actum adæquatam, vel ad particulares & inadæquatos sub illo contentos. Priori modo non potest dari potentia neutra, quia omnis potentia inlicita est propter actum, præsertim adæquatam, quem propterea per se primò respicit, & ad illum inclinatur, iuxta doctrinam Philosophi 9. Metaphysicæ. text. 13. 14. 15. & 16. vbi propterea ait omnem potentiam definiri per actum. Si verò comparatur potentia ad actus inadæquatos, licet aliquo modo indifferentem sit ad hunc vel illum recipiendum, simpliciter tamen dici non potest neutra, sed potius connaturalis ad singulos, saltem per secundò: quia in singulis reperitur communis ratio obiecti seu actus adæquati. Alias materia tantum esset in potentia neutra ad singulas formas, & visus ad visiones, &c. atque ita nunquam potentia vt est sub actu, esset potentia naturalis: quia nunquam est, nisi sub vno actu singulari & determinato.

XII.
2. Sententia
Caiet.
Soto.

Sed negari non potest quin aliqua potentia, neutra possit appellari: idque dupliciter, scilicet, vel vt est sub aliquo actu, vel secundum se. Declaratur, nã materia prima dupliciter considerari potest, primò vt est sub aliqua forma, verbi gratia, ignis: secundò præcisè ac secundum se. Et eadem duplex consideratio locum habet in qualibet potentia passiuia. Materia igitur vt est sub vna forma, dici potest esse in potentia neutra ad actus indifferentes tali formæ: quanquam id propriè dicatur de toto composito, prout est in potentia ad tales actus. Sic certè ignis (quidquid pro nunc de cælis sit) est in potentia neutra, vt in suo naturali loco, vel circulariter moueatur vel quiescat: quia forma ignis ad neutrum horum inclinationem habet, vel repugnantiam, sed solum inclinatur naturaliter ad existendum in suo loco, & hoc est quasi obiectum primarium & adæquatum illius inclinationis: modus autem existendi cum motu, vel sine illo accidentarius est, & non est proprie actus per se contentus sub primario obiecto, sed conditio concomitans, & accidentaria. Eodem modo censeri dicitur posse aerem esse in potentia neutra ad lumen, quia forma aeris non habet naturalem inclinationem ad illud, etiam si illi non repugnet: & similia exempla sunt facilia. Neque contra hanc partem procedit fundamentum secundæ sententiæ, quia hæc potentia non tam dicitur neutra comparatione ipsius potentia passiuæ, quam formæ, quæ ad illum ex illis actibus inclinatur.

XIII.
Potentia
aliqua
neutra
necessario
est
ferenda.

Considerando autem posteriori modo materiam seu potentiam passiuam secundum se, si alia distinctione vtendum censero, nam vel potentia est per se inlicita & ordinata ad actum, vel solum habet aptitudinem ad talem actum quasi concomitantem entitatem eius, ita vt non pertineat ad primarium finem eius. Quando potentia est prioris generis, siue ad adæquatam rationem sui actus, tunc ad illam ex specificis & singularibus sub illa contentis comparatur

XIII.

non potest potentia neutra vocari, sed naturalis, vt rectè probat fundamentum Caietani, & aliorum. At verò quando potentia vel capacitas est tantum posterioris rationis, rectè dicitur potentia neutra: quia reuera nullum actum talem postulat ex inclinatione naturali, neque adæquatè, neque inadæquatè, quia illa capacitas non inest tali rei eò quòd sit per se ordinata ad illum actum, sed solum concomitanter. Sic existimo superficiem esse in potentia neutra ad colores, & non tantum ad singulos colores, sed etiam ad colorem absolutè, quia nullam naturalem inclinationem ad illum habet. Vnde in cælo est superficies sine vilo colore, & in simplicibus elementis, & tam naturalem statum habet ac in mistis, vbi est colorata. Quod si in mistis esse non potest naturaliter sine colore, id non est ratione sui, sed ratione forme. Eodem fere modo existimo esse quantitatem in potentia neutra ad varias figuras, quia nihil omnino pertinent ad naturalem perfectionem vel inclinationem eius secundum se. Sic etiam ex sententia, & modo loquendi Philosophorum omnium, res naturales non dicitur esse in potentia naturali ad formas artificiales, quæ sunt figuræ quædam, sed in obedienciali, quæ in illis rebus eiusdem rationis est cum neutra: cur autè obediencialis dicatur, statim declarabo. Et idem existimo accidere in materia prima respectu aliquorum accidentium, quantum ad illam spectant: quia materia primà per se primò est propter formam substantialem: accidentia verò (præter quantitatem, quæ est proprietas sibi connaturalis) solum respicit, vel medià forma substantiali, vel ratione illius. Vnde si quæ sunt accidentia, quæ ad substantialem formam nihil conferunt, nec ratione illius postulantur, respectu illorum dici potest materia prima esse in potentia neutra, vt ad motum vel quietem, densitatem vel raritatem.

XV.

Neque contra hanc partem procedit fundamentum alterius sententiæ, quia talis potentia per se ordinata non est ex natura sua ad huiusmodi formam vel accidentia, neque in particulari, nec in comuni, sed est per se ad actum alterius generis, concomitanter verò habet capacitatem ad reliquos. Hæc verò ratio seu denominatio potentiæ neutre non excludit, quin talis capacitas connaturalis sit ex parte subiecti, tanquam necessariò concomitans naturam vel entitatem talis rei: imò in re ipsa indistincta ab illa, nisi secundum rationem.

XVI.

Potentia obediencialis passiva non est sola non repugnans.

Atque hinc facillè intelligitur, quid dicendum sit de potentia, quam res creatæ habent ad recipiendos aliquos actus diuinæ & supernaturalis virtutis, quos per naturales causas recipere non possunt, vt est capacitas animæ ad gratiam, & intellectus ad lumen gloriæ. Non est enim dubium quin talis potentia positua & realis sit, & in ipsius rei entitate fundata. Non enim dici potest, quòd sit sola non repugnans: nam licet hæc simul intercedat, tamen sola non satis est ad realem causalitatem materialem, quam huiusmodi res habent circa actum, quem in se recipiunt, nam est verum ac reale subiectum eius, à quo talis actus accidentalis in esse & fieri pendet. Est igitur in tali subiecto realis capacitas passua ad talem actum. De hac ergo capacitate disputant Theologi an naturalis dicenda sit, & Scotus in 2. vbi supra, & discipuli eius, illà naturalem appellant. Caietan. vero 1. part. quæstion. 1. & 12. artic. 1. vtriusque, & alii Thomistæ vocant obediencialem, & meliùs loquuntur, licet possit esse dissentio in solo modo loquendi. Certum est enim hanc potentiam non esse

aliquam rem superadditam naturis rerum, aut ab eis in re ipsa distinctam, nam oporteret illam supponere realiam capacitatem, de qua eadem rediret quæstio. Vnde secundum hunc respectum potest dici talis potentia naturalis subiecto, quia & est cum illo naturali congenita, & est ipsam entitatem naturalem eius. Quo modo dixit Augustinus de prædestinatione sancti. capit. 5. *Possè habere fidem & charitatem natura est fidelium.* & D. Thom. 1. 2. quæst. 113. artic. 1. eodem sensu ait, rationale animam naturaliter esse capacem gratiæ, & 1. part. quæst. 48. artic. 4. ait, habilitatem animæ ad gratiam consequi naturam eius. At verò comparatione ad actum & ad agens, à quibus potentia simpliciter denominatur, non potest hæc potentia dici naturalis, vt rectè dicit D. Thom. in 1. distinct. 14. quæst. 9. artic. 1. tum quia ille actus est simpliciter & in se supernaturalis, tum etiam quia non potest à naturali agente reduci ad actum: tum præterea, quia neque talis actus est ex natura rei debitus tali potentiæ, neque ipsa habet naturalem inclinationem ad illum iuxta veriorum Theologorum sententiam. Et idèd vocari solet hæc potentia obediencialis, seu potentia obediencialis, vt latè tractaui in primo tomo 3. part. disput. 31. section. 6. Et præterea videri potest Diuis Thomas quæstion. 29. de veritat. artic. 3. ad 3. & quæstion. vnica de virtutibus, artic. 10. ad 13. & quæstion. 1. de potent. artic. 3. ad 1. & Capreol. in 1. distinct. 42. quæstion. 1. artic. 3. ad 5. cont. 4. conclusionè. Et Ferrar. 3. contra Gent. cap. 102. vbi D. Thom. ratione 4.